[image: image1.png]

Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
___________

                        № _________

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 («Пензенские губернские ведомости», 2009, № 48, 2010, №№ 20, 59, 113, 2011, №№ 25, 35, 45, «Муниципальные ведомости», 2012, № 2, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2013, № 14, 39, 2014, № 24, 44) следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 1.4.4. изложить в следующей редакции:
«1.4.4. Уборка территории - комплекс мероприятий, связанных с регулярной очисткой территорий открытого грунта, в том числе покрытых зелеными насаждениями, и территорий с твердым покрытием от грязи, мусора, снега, льда, регулярным покосом травы, а также со сбором и вывозом в специально отведенные для этого места отходов производства и потребления, листвы; иные мероприятия, направленные на обеспечение чистоты, санитарного состояния и благоустройства городской среды.»;
1.2. пункт 2.1.3. изложить в следующей редакции:
«2.1.3. Владельцы объектов благоустройства и (или) организации их обслуживающие, организации, осуществляющее управление многоквартирными домами, содержат их в чистоте и порядке, а также осуществляют уборку прилегающей к ним в соответствии с договором территории. Администрации районов города Пензы заключают соглашения о содержании и уборке территории и расположенных на ней объектов благоустройства и формируют карты-схемы, которые являются неотъемлемой частью вышеуказанных соглашений.»;

1.3. пункт 2.1.13. дополнить абзацами следующего содержания:
«- обустраивать места парковок (стоянок) путем установки кольев, цепей, ограждающих металлических и иных элементов и приспособлений на землях общего пользования (общегородских территориях);

- выгул домашних животных на территориях дошкольных и общеобразовательных учреждений;

- размещение объектов различного назначения, в том числе автотранспорта, на газонах, цветниках, иных участках с зелеными насаждениями, детских, спортивных площадках, тротуарах.»;

1.4. пункт 3.8. изложить в следующей редакции:

«3.8. Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В районах сложившейся застройки, где нет возможности соблюдения установленных требований, эти расстояния устанавливаются комиссионно в соответствии с СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест.»;
1.5. в пункте 4.1.2. слова «с администрацией города» заменить словами «с органом, уполномоченным администрацией города»;
1.6. пункт 4.1.18 дополнить абзацем следующего содержания:

«-производить регулярный покос травы на прилегающей территории.»;
1.7. наименование подраздела 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.2. Особенности благоустройства придомовых и дворовых территорий»;

1.8. пункт 4.2.1. дополнить после слов «Придомовые» словами «и дворовые»;
1.9. пункт 4.2.14. дополнить:

- после слов «на придомовой» словами «и дворовой»;

- абзацем следующего содержания:

«- складировать строительные материалы и размещать автомашины и механизмы на газонах, иных участках с зелеными насаждениями, спортивных и детских площадках, на расстоянии ближе 2,5 м от деревьев и 1,5 м от кустарников.»;

1.10. подпункт д пункта 9.2.4. изложить в следующей редакции:

«д) размещать автомашины и механизмы на газонах, а также на расстоянии ближе 2,5 м от деревьев и 1,5 м от кустарников.»;

1.11. в пункте 9.2.9. слова «разрешения Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы на снос зеленых насаждений» заменить словами «порубочного билета Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы».

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                   В.Н. Кувайцев